Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283 «Об утверждении Положения о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области» и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального значения»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с федеральным законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

       1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283 «Об утверждении Положения о комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области» следующие изменения:
        1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
         «В соответствии со статьёй 40 Устава Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:»;
       1.2. В приложении к постановлению (Положение о комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области):
        1) второй пункт 2.42 изложить в следующей редакции:
        «2.43. При осуществлении весового и габаритного контроля транспортного средства обеспечивает осуществление подведомственным государственным учреждением Ленинградской области, за которым закреплены автомобильные дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения:
        а) принятие решения об установке и использовании на автомобильной дороге автоматических пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств;
        б) финансирование расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля о нарушениях правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, зафиксированных с помощью автоматических пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств;
       в) обеспечение информирования водителя транспортного средства с помощью технических средств организации дорожного движения о приближении к автоматическим пунктам весового и габаритного контроля транспортных средств.»;
       2) пункт 3.9 дополнить абзацем следующего содержания:
        «учет основных параметров дорожного движения в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;
       3) пункты 5.5, 5.6 изложить в следующей редакции:
       «5.5. Председатель комитета имеет двух заместителей председателя комитета, назначаемых на должности и освобождаемых от должностей Губернатором Ленинградской области.
       5.6. В отсутствие председателя комитета его обязанности исполняет  заместитель председателя комитета, курирующий работу отдела организации дорожной деятельности, сектора по взаимодействию с органами  местного самоуправления и сектора документооборота и работы с обращениями граждан, если иное не установлено Губернатором Ленинградской области.»;
       4) признать утратившими силу абзац второй пункта 3.1, абзацы восьмой - десятый пункта 3.9.
       2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального значения».
3. Подпункт «1» пункта 1.2 настоящего постановления вступает в силу с 17 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Губернатор
Ленинградской области                                                            А.Ю. Дрозденко

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283 "Об утверждении Положения о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области" и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального
значения»

      Проект подготовлен с учетом произошедших изменений в федеральном законодательстве в сфере деятельности Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области (далее – Комитет), в том числе в части осуществления весового и габаритного контроля транспортных средств на  автомобильных дорогах, взаимодействия с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, а также с учетом произошедших изменений в структуре Комитета.
      1. В частности, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 января 2020 г. № 67 «Об утверждении правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» с 1 февраля 2020 года утратило силу
Постановление  Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 "О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации", на которое имеется ссылка в преамбуле постановления Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283 "Об утверждении Положения о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области" (далее – постановление Правительства № 283).
      С 1 мая 2015 года утратило силу Постановление правительства Ленинградской области от 02.08.2001 № 78 «О порядке создания, реорганизации и ликвидации государственных унитарных предприятий и государственных учреждений Ленинградской области и порядке координации, регулирования и контроля их деятельности» в связи с изданием постановления Правительства Ленинградской области от 30.04.2015 № 140.
      С учетом изложенного, преамбулу постановления Правительства № 283 предлагается изложить в новой редакции.
      2. 17 января 2021 года вступает в силу федеральный  закон от 20 июля 2020 года № 239-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в части, касающейся весового и габаритного контроля транспортных средств». Согласно подпунктам «и», «к» пункта 4 статьи 1 указанного закона часть 16 статьи 31 Федерального закона от 08.1102007 № 257-ФЗ «"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ), касающаяся полномочий владельцев автомобильных дорог при осуществлении весогабаритного контроля транспортных средств изложена в новой редакции и дополнена новыми положениями (частями 16.1 - 16.5).
        С учетом изложенного предлагается изложить в новой редакции полномочие Комитета, касающееся обеспечения осуществления подведомственным государственным учреждением Ленинградской области функций по установке и использовании на автомобильной дороге автоматических пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств, финансировании расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля и информирования водителей транспортного средства с помощью технических средств организации дорожного движения о приближении к автоматическим пунктам весового и габаритного контроля транспортных средств.
         3. В соответствии со статьей 10 Федерального закона 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации издано постановление от 16 ноября 2018 г. № 1379 «Об утверждении правил определения основных параметров дорожного движения и ведения их учета». Согласно пункту 7 указанных правил, учет основных параметров дорожного движения в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения осуществляется органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Данную норму предлагается включить в раздел Положения о комитете «Функции Комитета».
        4. В соответствии с распоряжением Губернатора Ленинградской области от 11 августа 2020 года № 603-рг утверждена новая структура Комитета, согласно которой изменились наименования должностей заместителей председателя Комитета. В этой связи возникла необходимость в корректировке пунктов Положения о комитете, касающихся раздела 5 (Управление комитетом).
       5.  Абзацами первым и вторым пункта 3.1 Положения о комитете предусмотрено, что Комитет принимает решения о создании комиссии по приемке работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и утверждении персонального состава комиссии.
       Однако, такие комиссии создаются государственным заказчиком на производство указанных работ, коим является ГКУ «Ленавтодор». Комитет не размещает государственный заказ на производство таких работ и не участвует в их приемке.
       7. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2020 г. № 588 (далее – постановление №588) признано утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2016 г. № 893 "О порядке взаимодействия органов исполнительной власти и организаций при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального значения" (далее – постановление № 893). В развитие постановления № 588 между Правительством Ленинградской области и Министерством  цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации заключено соглашение от 4 августа 2020 года № П8-7401вн  расторжении Соглашения от 25 октября 2017 года № ОП-П8-065-25489 о взаимодействии между Министерством связи  и массовых коммуникаций Российской Федерации и Правительством Ленинградской области при формировании и использовании
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащего информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального значения.
        С учетом изложенного, предлагается функции Комитета, перечисленные в абзацах восьмом-десятом пункта 3.9 Положения о комитете, и включенные ранее в Положение о комитете в соответствии с  постановлением № 893, исключить, а также признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального значения».
        Поскольку проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.

Председатель комитета
по дорожному хозяйству
Ленинградской области                                                                 Д.С. Седов

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283 "Об утверждении Положения о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области" и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  при формировании и использовании сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и межмуниципального
значения»

       Принятие проекта повлечет за собой внесение изменений в Распоряжение Правительства Ленинградской области от 02.12.2011 № 709-р «О государственном казенном учреждении «Управление автомобильных дорог Ленинградской области» в части уточнения вида деятельности учреждения  по установке и использовании на автомобильной дороге автоматических пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств.

Председатель комитета
по дорожному хозяйству
Ленинградской области                                                                 Д.С. Седов

П

роект

ПРАВИТЕЛЬ

СТ

ВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в

постановление

Правительства

Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283

«

Об утверждении

Положения о Комитете

по дорожному хозяйству Ленинградской области

»

и

признании утратившим силу постановления

Правительства Ленинградской

области

от

19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

при формировании и использовании сайта в информационно

-

телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о

ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и

межмуниципального

значения

»

В целях приведения нормативных правовых а

ктов Ленинградской

области в соответствие с федеральным законодательством Правительство

Ленинградской области постановляет:

1.

Внести

в

постановление

Правительства Ленинградской области от 7

сентября 2011 года № 283

«Об утверждении Положения

о комитете по

дорожному хозяйству Ленинградской области

»

следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«

В соответствии с

о

стать

ёй

40 Устава

Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:

»;

1.2. В приложении к постановлению (

Положение

о комитете по

дорожному хозяйству Ленинградской области

):

1)

второй

пункт

2.42 изложить в следующей редакции:

«2.43.

При осуществлении весового и габаритного контроля

транспортного средства о

беспечивает осуществление подведомственным

государственным учреждением Ленинградской области, за которым

закреплены автомобильные дороги общего пользования регионального или

межмуниципального значения:

а) прин

ятие решения

об установке и ис

пользовании на автомобильной

дороге автоматических пунктов весового и габаритного контроля

транспортных средств;

б) финансир

ование расходов, связанных

с обработкой и рассылкой

постановлений органов государственного контроля (надзора),

муниципальног

о контроля о нарушениях правил движения тяжеловесного и

(или) крупногабаритного транспортного средства, зафиксированных с

                                                                                                                                                                 П роект                                                                   ПРАВИТЕЛЬ СТ ВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     «О внесении изменений в  постановление   Правительства  Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283  « Об утверждении  Положения о Комитете  по дорожному хозяйству Ленинградской области »   и  признании утратившим силу постановления   Правительства Ленинградской  области  от  19 июля 2018 года № 254 «О взаимодействии с Министерством  цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации    при формировании и использовании сайта в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего  информацию о  ситуации на автомобильных дорогах федерального, регионального и  межмуниципального  значения »       В целях приведения нормативных правовых а ктов Ленинградской  области в соответствие с федеральным законодательством Правительство  Ленинградской области постановляет:             1.  Внести  в  постановление   Правительства Ленинградской области от 7  сентября 2011 года № 283   «Об утверждении Положения   о комитете по  дорожному хозяйству Ленинградской области »   следующие изменения:            1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:              « В соответствии с о   стать ёй   40 Устава  Ленинградской области  Правительство Ленинградской области постановляет: »;            1.2. В приложении к постановлению ( Положение   о комитете по  дорожному хозяйству Ленинградской области ):            1)  второй  пункт  2.42 изложить в следующей редакции:            «2.43.  При осуществлении весового и габаритного контроля  транспортного средства о беспечивает осуществление подведомственным  государственным учреждением Ленинградской области, за которым  закреплены автомобильные дороги общего пользования регионального или  межмуниципального значения:                      а) прин ятие решения   об установке и ис пользовании на автомобильной  дороге автоматических пунктов весового и габаритного контроля  транспортных средств;            б) финансир ование расходов, связанных   с обработкой и рассылкой  постановлений органов государственного контроля (надзора),  муниципальног о контроля о нарушениях правил движения тяжеловесного и  (или) крупногабаритного транспортного средства, зафиксированных с